
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018| nº 07 
31 de outubro de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
31 de outubro de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
31 de outubro de 2018 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 22 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.023403/2018-35
Divinópolis-MG, 02 de outubro de 2018.

A Diretora do Centro Federal  de Educação Tecnológica de Minas Gerais -  Campus Divinópolis,  Profª.  Sandra Vaz Soares
Martins, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao Art. 4º da Portaria DIR-966/18, de 20 de setembro de 2018,
resolve:

Art. 1º - Retificar o art. 2º da PORTARIA Nº 21 / 2018 - DDV, de 26 de setembro de 2018,

onde se lê:

[...] Designar os professores Fernando Antônio Pereira Lemos - siape nº 2251127, Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino - siape nº 3552958,
Fernanda Godinho de Souza Aguiar, os técnico-administrativos Maurício Fonseca de Azevedo - siape nº 1825972, Naiara Jennifer Cunha -
siape nº 1616468 e os discentes Gustavo Gonçalves Elias Coelho (Discente da Graduação) e Anthony Alves Rabelo (Discente do Curso
Técnico Integrado), para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º.

Leia-se:

[...] Designar os professores Fernando Antônio Pereira Lemos - siape nº 1100252, Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino - siape nº 2893131,
Fernanda Godinho de Souza Aguiar- siape nº 1796277, os técnico-administrativos Maurício Fonseca de Azevedo - siape nº 1645589, Naiara
Jennifer Cunha - siape nº 1552906,  Jurandir Botelho Vargas - siape nº 6392395 e os discentes Lanna Gontijo Ferreira  (Discente da
Graduação) e Larissa Roncali Faria (Discente do Curso Técnico Integrado), para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º.

Art. 2º - Tornar sem efeito a designação de Anthony Alves Rabelo (Discente do Curso Técnico Integrado) e Gustavo Gonçalves Elias Coelho
(Discentes da Graduação) para compor a Comissão Eleitoral Específica.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 26 de setembro de 2018.

(Assinado digitalmente em 03/10/2018 08:58 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 22, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 02/10/2018 e o cdigo de verificao: bbabc5dd8b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 23 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.023509/2018-39
Divinópolis-MG, 02 de outubro de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino
Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1o - Retificar na PORTARIA No 7/2018 - DDV/DG/CEFETMG, de 09 de maio de 2018,

Onde se Lê:

[...] sob a presidência da professora Maria de Lourdes Couto Nogueira.

Leia-se:

[...] sob a presidência da professora Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino.

Art. 2o - Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 09 de maio de 2018.

(Assinado digitalmente em 03/10/2018 08:58 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 23, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 02/10/2018 e o cdigo de verificao: e65d5bddfb



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 24 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.023949/2018-96
Divinópolis-MG, 03 de outubro de 2018.

A  Diretora  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus
Divinópolis, Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,

Art 1º - Designar a servidora Michelli Henrique Campos, siape nº 2263186, para compor a
Comissão descrita no Art. 2º da PORTARIA DIR/Campus nº 11 de 17 de abril de 2017, que
passa a ter a seguinte composição:

Oscar Praga de Souza - TAE - Matrícula: 1616468 (Presidente);

Maria Inês Passos Pereira Bueno - TAE - Matrícula: 1825972

Bruno Martins Teixeira - TAE - Matrícula 1552903

Hélder Antônio Moreira - TAE - Matrícula: 0047827

Inara Guimarães de Souza - TAE - Matrícula: 2354615

Elena Maria da Cunha - TAE - Matrícula: 2173057

Paula Campolina Gomes - TAE - Matrícula: 2319753

Geyzer Stembark Kirk Rodrigues - TAE - Matrícula: 2218249

Aldo Geraldo Simões - TAE - Matrícula: 1552904

Michelli Henrique Campos - TAE - Matrícula: 2263186

Art 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data

(Assinado digitalmente em 03/10/2018 16:40 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 24, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 03/10/2018 e o cdigo de verificao: 3dacae9ab2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 24 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.023949/2018-96
Divinópolis-MG, 03 de outubro de 2018.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 24, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 03/10/2018 e o cdigo de verificao: 3dacae9ab2

DIRETOR
Matrcula: 1189806



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 25 / 2018 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.024450/2018-04
Divinópolis-MG, 04 de outubro de 2018.

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino
Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º - Constituir Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos (SubCPADs), no
âmbito do CEFET/MG-Campus Divinópollis.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para compor a referida comissão:

Flaviane Moreira Silva (Titular)
Bruno de Oliveira Fonseca (Suplente)
Maria Inês Passos Pereira Bueno (Titular),
Michelli Henrique Campos (Suplente)
Professor Flávio Raimundo Giarola (Titular),
professor Fernando Antônio Pereira Lemos (Suplente)

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 05/10/2018 19:02 )

SANDRA VAZ SOARES MARTINS
DIRETOR

Matrcula: 1189806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 25, ano: 2018, tipo: PORTARIA, data de emisso: 04/10/2018 e o cdigo de verificao: ad2d6a360d


